
О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января
2012 года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий 
нотариусами"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 3 марта 2025 года № 125. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 марта 2025 года №
35859
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 приказ
года № 31 "Об утверждении Правил совершения нотариальных действий нотариусами" 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 7447) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 32 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
нотариате" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  совершения нотариальных действий нотариусами, утвержденные Правила
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Законными представителями ребенка, являются родители (родитель), 
усыновители (удочерители), опекун или попечитель, приемный родитель (приемные 
родители), приемный профессиональный воспитатель (приемные профессиональные 
воспитатели), патронатный воспитатель и другие заменяющие их лица, 
осуществляющие в соответствии с законодательством Республики Казахстан заботу, 
образование, воспитание, защиту прав и законных интересов ребенка (далее - законные 
представители ребенка).".
      2. Комитету регистрационной службы и организации юридических услуг 
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра юстиции Республики Казахстан.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев 
четвертого, пятого и шестого пункта 1 настоящего приказа, которые вводятся в 
действие с 1 июля 2025 года.
      Министр юстиции
Республики Казахстан Е. Сарсембаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


